
* 4 Jaar I\o* 69 -'sII E RÏOG ENBOS C 11. -- Dingsdag 1 4 Junij 1842.

DE NOORD-BRABANDER.
Staar-en Letterkundig Dagblad.

DICFAtE VERUU QUW VÊTAT?
HUBA.TICS.

ADVEBïEUTIEN.

15 cent do regel

behalve 35 cent» icjiT

A3OI!j.Z;i»IENTd-PRIJ3.

Voor (ie Slad, / 12-
FranCO per post, » 14*. (Verschijnende driemalen ter week: lli-aggdajj, Donderdag en Zaturdag

DE POLIMIEK
VAN DES

EVANGELISCHEN KERKBODE.

Na de taktiek van den nieuwen diplomaat
gezien te hebben , laten wij thans de bij-
zonderheden nagaan.

Wij hebben gejuicht met den Kerkbode ,
«over de gulle bekentenis , die hem ontval-
len is, dat het beginsel van gelijke aan-

spraak op vergeving der posten zonder
onderscheid van Godsdienst, is verzaakt ge-
worden.

De Tijdgenoot heeft zich dezelve laten
welgevallen ; wij veronderstellen dal hij er

vrede mede neemt: cri in alle geval is het
dan toch zeker, dat en Kerkbode en de
partij , die hij vertegenwoordig!, van het
beginsel zijn afgegaan, want hij heeft noch
-ich zelven, noch zijne aanhangers uitge-
zonderd. Wij nemen acte van deze open-
hartige belijdenis.

Wel is waar hij heeft ook ons , en wel
voornamelijk ons dat verwijt gedaan; en erger
nog gezegd, dat wij Katholijken de eersten
geweest ziju , en oorzaak gesteld hebben ,
dat hij en de zijnen de grondwettige gelijk-
heid van aanspraak verloten hebben. Wij
danken den Kerkbode hartelijk voor dezen
■ons aangewreven blaam , daar het ons ge-
legenheid geeft hare lezers eenige inlichtin-
gen te bezorgen, die de geslepen verdraai-
jing van den' Argiistigen Bode, en de niet
minder sluwe redeneringen van zijnen vriend,
den Tijdgenoot, die beide in dit punt ééie
lijn trekken , te regt wijzen.

Het is eene daadzaak, dat onder de oude
regering, en zelfs nog onder de nieuwe,
de Katholijken altijd , overal, zooveel mo-
gelijk, buiten winst- en aanzien gevende be-
trekkingen zijn geweerd geworden, omdat
zij Katholijk waren. Trof men zelfs niet
onder de oude regering ministers aan , die
den overmoed hadden, Sollicitanten onbe-
schaamd te vragen, welke godsdienst zij
beleden ? Het was hierover, dat de Katho-
lijken, en met alle regt, klaagden. Kn om
die klagten te staven, hebben de dagbladen
soms Statistieken geleverd , ten einde door
«Mjfers te doen zien , dat de verhouding der
piotestantsche tegen de Ratholijke ambte-

naren van dien aard was, dat de zoo in
liet oogloopeude overwegende meerderheid van
protestantscho ambtenaren niet kon worden
uitgelegd, dan door dat m«n deKatholijken
in hunne regten miskend had. Dit was
zelfs voor den meest bevooroordeelden hel-
derder, dan het daglicht; want tegen cijfers
valt niet te redeneeren. Van daar, dat dan
ook noch Staats-Courant, noch eenig ander
Protestansch blad , die destijds allen minis-
terieel waren, tegen de klagten en statis-
tieken der Katholijken iets heeft weten iv
te brengen. Men zvv eeg zeer wijssclijk.

De Tijdgenoot in navolging van sommige
anonieme brochuurschrijvers , dacht er een
middel opuit, om de Katholijke klagten tot
stilzwijgen te brengen, enbegoii deKatholijken
tot verzekering, dat mon hun onregt had
aangedaan , onder eenen beleefden omhaal
van welmeenende gevoelens, en . vleijende
betuigingen vau grondwettige gelijkheid , te
zeggen , dat, zoo het bestuur oneindig meer
protestanten, dan Katholijken geplaatst
had, dat alléén daaraan te wijten was, dat
het overwigt van talenten bij de eersten
ver uit in pacht bezeten was; met andere
woorden in goed verstaanbaar hollandsch,
dat wij Katholijken te LOMP waren.

Men ziet , de Tijdgenoot is zulk ecu be-
leefd blad, dat vol pligtplegingen, vooral
niet houdt van schelden !! !

Wij verwaardigen ons tegen die onbe-
schaamde verwijting van lompheid maar
eene enkele aanmerking te maken , welke
wij aan den Tijdgenoot zelven ontleenen
zullen. Hij beschuldigt namelijk de rege-
ring meer dan eens , dat zij, bij het vergeven
van bedieningen, minder acht geelt op ta-
lenten, dan op gunst; dat zij zelfs het
talent verwaarloosd heeft.--- Welnu zoo hel
bestuur dan veeltijds in het uitdeden
der staatsbedieningen kunde over het
hoofd heeft gezien, hoe kon dan de voor-
gewende onkunde der Katholijken eene
rede wezen , die hun uit winstgevende
betrekkingen heeft verwijderd gehouden.
Kon zij dan niet zoowel Katholijke als pro-
testantsche weetnieten plaatsen? of zijn de
Katholijken nog dommer dan de protestant-
sche nulliteiten?

Neen, zoolang de regering protestanten
in Katholijke gemeenten blijft indringen,
die ter naauwernood lezen en schrijven kun-
nen, zoolang men haar protestanten tot veel-

! vuldige min of meer hooge en lage betrek)»
kingen ziet aanstellen, welke door de ge-
heele publieke opinie, gehouden worden ,
in verre na niet in slaat te zijn hunne ad-
ministratie zelf te voeren , gelijk nog dezer
dagen heeft plaats gehad , zoolang, ook zui-
len wij daaruit kunnen en moeten afleiden ,
dat de regering protestanten plaatst omdat
zij protestant zijn, en wezenlijk geschikte
Katholijken weert, omdat zij Katholijk
zijn.

Dan genoeg hierover, üe Tijdgenoot heeft
maar eenen enkelen keer de schandige laf-
heid gehad, den Katholijken zulks te verwijten;
later tieeft Ifij daarover wijssclijk gezwegen
en liever esne andere wending genomen ,
welke de Kerkbode gevolgd is.

Men heeft de houding aangenomen, alsof
men de reeds sinds 27 jaren voortdurende
daadzaak .an verongelijking der Katholijken
vergelen ware , en zich in eens op een ter-
rein geplaatst , waar die zeven en twintig
jarige verongelijking volstrekt niet in aan-
merking genomen wordt. Eens in het bezit
zijnde van bijna alle groote en kleine , veel
cri weinig winst- en aanzien gevende posten;
verzekerd, dat men hen dezelve niet gemak-
kelijk ontnemen zal , begint men nu te
schreeuwen, dat het beginsel van gelijke
aanspraak stipt moet worden ondernouden ;
dat deKatholijken inconstitutioneel handelen
met le klagen , dat » er <jeen gonoegzaan
getal hunner geloofsgenoten zijn zoude onder
de. ambtenaren van den staat, en alzoo vor-
deren , dat deze juist van wege hunne ge-
loofsbelijdenis zullen gekozen worden."

Wij w eten en erkennen gaarne, dat de
Grondwet met de gelijkheid der aanspraak
daar te stellen, [reene juiste verdeeling naar
verhouding der verschillende gezindheden
bedoeld heeft; en meu bedriegt de menigte»,
wanneer men ons zulks laat zeggen; maar
wat wereldkundig is, en zij lieden niüt
verkiezen te welen , is, wij hebben het
reeds gezegd, dat men ons, omdat wij K
tholijk waren, zoo verregaande^'rruskëêd
heeft, dat het uit die verhouding blijkt;
het is de daadzaak waarvan wij zoo straks
spraken, het is dat daadwerkelijk orjxegt,
dat nog bestaat, dat wij willen' hebben N

hersteld , zoo de Grondwet ooit-4ene waar-
heid worden moet. Men beginne met die
verongelijking weg te nemen; en dat men
dan sprekevan grondwettigheid! Zoo lang nen



de billijke klagten der Katholijken miskent,
is dat stoeveu op gtondwettigheid, slechts
een masker, waarachter zicli de onverdraag-
zaamheid verschuilt, om onder den schijn
van constitutioneel regt de miskenning dOr
Katholijken le doen voortduren.

De Tijdgenoot en Kerkbode mogen dat
onregt niet willen gedenken; wij gedenkeu
het des te meer, en op dat zij ook genood-
zaakt worden, zich daarvan, met heel ons
vaderland te overtuigen, zullen wij ons de
moeite geven statistieken te vormen, waaruit
het metonwederlegbarecijfersblijken zal, wie
hier regt of onregt heeft.

DE GEDEPUTEERDE STATEN DER PROVINCIE
NOORD-BRABAND, overwogen hebbende de
missive van den Burgemeester van llilvarenbeek ,
van den 14 Mei jl., strekkende ten einde hot doen
écner kollcclc in deze Provincie ntojye worden be-
paald, ten behoeve der slagtoffers van den in die
Gemeente in den nacht tusschen den 20 en 30
April jl. , plaats gehad hebbende brand.

Gezien hot bctigt en consideratieu van den heer
Kommissaris van het 3e Distrikt, 2c gedeelte.

In aanmerking nemende, dat de door dienramp
veroorzaakte schade, behalve het verwaarborgde,
eene soinme van f 24,54."* bedraagt, ten gevolge
waarvan sommige dier slagtoffers geheel tot armoede
gebragt en diep ongelukkig geworden zijn , zoo dat
het noodzakelijk is, dat er maatregelen worden
genomen , om hen zoo veel mogelijk hulp en leeni-
ging to verschaffen.

Gelet op het Koninklijk besluit van den 22 Sep-
tember 182$, [Staatsblad l\°. 41), en vertrouwende
Gedeputeerde Staten, dat, ofschoon de weldadige
geneigdheid der ingezetenen d«;zcr Provincie, eerst
vóór eenige dagen, ten behoeve der Stad Hamburg
moge zijn ingeroepen, dezelve niettemin, opnieuw,-
door het mede verleenen van krachtdadige hulp
aan huune ongelukkige Gewestgenooten, zal worden
aan den dag gelegd.

Hebben goedgevonden en verstaan :

1". De Stedel ko en Plaatselijke Besturen in deïe
Provincie aante-chrijven, o;n, in den loop der
eerstkomende veertien dagen, na hunne ingezetenen
alvorens bj p blicatie, op eene gepaste wijze, lot
het wcderbetconen van liefdadigheid in deze opgewekt
lc hebben, tm behoeve der slagtoffers van gcmcl-
den ramp aan de huizen hunner ingezetenen, eene
kcllecte te doen, en onverwijld na afloop der/elvo
het provenu daarvan aan den heere Staatsraad
Gouverneur dezer Provincie-, te doen toekomen, de
Stedelijke Besturen regtstreck* en de plaatselijke
Bestuiten door middel van do heeren Di.-lrik.t-
Kom miss.,rissen ; wordende gezeilde Besturen te-,
terio verzocht, om ter bevordering, zoo veel mo-
gelijk , van die ko'lecte, op ontvangst dezer, de
Geestelijkheid der 'ondcrsohcide Godsdienstige go-
«:i:dlicdeii in hunne Stad of Gemeente uitt'.'iioodi-
grn; om op Zondag vóór liet doen dier koll'ecte J
oitdei' de Godsdienstoefening, hunne geloofsgenooten-
tot dcclnemirg aan dezelve aantesporen.

20. Heeren Distrikts-Koiniuissaris.si n ttfftenböffi-
gen, om de bedoelde golden van de Piaatscliikc
Besturen, tegen afgifte van eenree-u op ongczcgehl
papier, overlcnemcn , dezelve te verzamelen e:i die'

■ vervol; ens tegelijker tijd voor al de Gemeenten van
het Bis.likt, aan den heer Staatsraad Gouverneur
overtcm. ken, verzeld van eene ijst, aartvyijzende
hel bedrag der killede in iedere Gcineefité^ fén
einde die gelden daarna door Z. il. E. G. kunnen
wolden lei hand gesteld , aan de door deze Verga -
d 'rif.; te benoemene Roum/nsie, welke met de

i ni de ling der geldei of de aanwending derzelve,
t n 'behoeve der bedeelde ajlagrJnffers, zal wo-den
belast.

En zal dit bc;luit, door middel van het Provin
eiaal 1 hei, worden gebragt ter kennisse van do
Stedelijke e;i Plaatselijke Posteren, alsmede vaniic
Beeren Bi-ti\kK-Xoirrai--fca i-.cn in deze Provincie,

ter uitvoering ; terwijl hetzelve mede zal worden
geplaatst in het Provinciaal Dagblad, en verdere
in de Provincie uitkomende Nieuwspapieren.

den 3 Jumj' 1842
Dè Gedeputeerden Staten Voornoemd ,

A. J. BOKRET.
Ter ordonnancie van dezelven ,

F. X. VERHEIEN

KERKELIJKE STAAT.
— Zijne Heiligheid heeft zich den 24 Mei dos mor-

.yens in een rijtuig naar de Villa di Malta begeve» ,
om een bezoek bij «Jen Koning van Beijeren af lc leg-
gen. De duot luchtige Votsthcil'i deze gelegenheid waar-
gcnotncti , om aan het ziglbaar opperhoofd der kerk (Je

bewijzen zijner kinderlijke eerbied te looiieii.cn de
Heilige Vailcr heefl zulks dour zijne vaderlijke gene-
genheid in een lang ondcrliuinl bc.-inlwo: ril.

QDiario di Roma.}

DUITSCHLAND.
FRAINKFORT, 7 Junij. blijkens beiigl uit Posen is

daar de stellige kennisgeving ontvangen , dat de Ro-
lling van Pruissen , op zijne reis naar Petersburg, den
23sicn Junij ia ceilsgenoemile stad zal aankomen en

l.vvee dagen daar vertoeven.
Z. M. de Keizer van Oostenrijk heeft uit eigen midde-

len 40,000 tl. bijgedragen voor den brand te Hamburg.
De Knullig van Beijeren hei f', lip In-l ontvangen van

de naar ll.die hem achterna gezondene tijding van eten
brand te Hamburg, 15000 fl. uit zjne eigene middik»
tor leniging van die ritrap aangewezen.

Een concert lc Petersburg gegeven ten behoeve van
de ongelukkigen .door deu brand van Hamburg , do«>r
deu 1 eroeiniieii tuunkui.sletiaar List , heeft 12,000 lltl.
opgebragt.

Ole Buil 'is te Hamburg aangekomen en heeft hetv oor
nemen om^ tem behoeve der ongelukkigen door deu
rien brand, een coiiciri lc geven.

ENGELAND.— Men leest in de Globe: 'Je gevolgen der schan-
delijke en latte aanslag op het leven van de Konin-
gin zijn maar al te duidelijk op het gelaat en aan
de houding van H. M. zigtbaar, als zij in het publiek
verschijnt.

Die uitdrukking van kalmte en opgeruimdheid ,
die men op de gelaatstrekken van onze welbemin-
de vorstin opmerkte, als zij hare gewonj wandel-
rid deed , beeft zich in eene gedurige ongerustheid
en vrees voor . oen onverwacht gevaar veranderd.
Dezelfde ongerustheid is op het gelaat van Prins
Albert en d?. Hertogin van Kent zigtbaar, als zij
lt. W. vergezellen.— De Su-n, n.i aangemerkt le hebben, datKoning
Lodewijk Philippo aan eene ongeneeslijke ziekte
laboreert, laat daarop bert onderstaande volgen:

Be vrede van Europa en zelfs de vrede der
wereld hangt af van het leven van den Koning
der Franschen. Hij, metterdaad, is het, die den
vrede van Europa staande houdt. hij is het , die,
bj den oorlog in Syrië, Frankrijk genoodzaakt
heeft neutraalle blijven. Welke pok fijne talrijke
en zware, politieke dwalingen mogen zijn. is toch
Europa aan hein den vrede verschuldigd , welken
hetzelve, geniet; iriaar zullen wij den vrede behou-
den , als de koning der wereld zal i.vi.'i leden zon:
dit is eene vraag van hoog gewigt, met w-elke de
Kuropi'sohe .staatsmannen zich ernstig, en zoodra
mogeljk, moelt-n bezighouden, liet is ons niet
bekend , " welke bekwaamheden de bering vau Or-
leafis, al. dan niet, bezit, maar, te oordcelennaar

een .«wij..Wegens dien-prins .vernomen hebben1,
zoudi? hfet schijnen, dat bij niet met de hoedanig -
heden is toégérüëtj die vereiseïit winden , om hei
iii'r te houden in stormachtige tijden, in welke
een minder bekwame loodst dan zijn vader, hel
"chip ouiuisbaar tegen de klippen zou hebben doen
vérbrijzelan. Daarbj moet men voegen, dal de
oorlogskoorts derwijze heet is, dat, -met den her-
tog van Orleans, de oorlog zal onvermijdelijk zijn.
lij zal éf het krijgzwaard moeten angorden. óf
aftand van den troon moeien doen, tenzij Het
Fransche -elk, vóór den dood des Konings. kal-
mer wierd.

Wij hebben ons niet Bezig te houden met de
vraag , of, bij den dood des konings , eene nieuwe-
omwenteling zoude uitbarsten! Deze kwestie is
te zwaarvvigtig'. om haar thans te behandelen-
De plaatsruimte zou ons daartoe beden ontbreken.

LONDEN 7 Jüïiij. Het bondgenootschap der Protes-
tanten van Birmiiigham had aan Sir Graham een
adres voor de Koningin doen toekomen , waarin meu
den goddeloo/.eu "aanslag op het leven van H. M. aan
de Katholijken scheen toe te schrijven. Sir Graham
heeft hetzelve aan deszelfs opstellers" teruggezonden,
zeggende , dal hij zulks niet a.m de koningin koude
verlootten.

FRANKRIJK.— PARIJS 9 Junij: Wij lezen in rtea Monitenr
Parisien hel volgende:

» Sedert een paar dagen, rocken zekere eng«-lsclie
dagbladen , zonder dat men weel met welk dool eeni-
ge droevige tijdingen over den 'gezondheidstoestand
van Z. M. den Koning te verspreiden. In het eerst
hebben «ij geen acht op de::,; bespottelijke. ge-
ruchten geslagen ; waarvan geheel Parijs, zelfs gisteren
nog de v.ilscliei.l zou kunnen geluigen, maar thans nu
men dezelve schijnt te willen bevestigen , is het onz*
pligt de Engelsche bladen le doen welen, dat de ge-
wondheid des Konings, heter is dan ooit. Z. M.
gaal alle dagen uit, zit voor in den raad der ministers
en neemt alle werkzaamheden waar, die het hoofd van
den Staal aangaan.

BELGIË.
Men verzekert algemeen , dat de Prins Joscph de

Chiu.ay zijne betrekking van gouverneur van Luxem-
burg heef! tiedergeh-gii en dat zijne demissie door den
Koning reeds den la April zoude zijn aangenomen ;
men voeg! er bij , dat scderl Ivvee dagen het besluit
is geleekcnd , waar bij tot 's prinsen opvolger is hts
nociiid geworden de Heer M. Deehamps , lid vau de
Kauier der. Volksvertegenwoordigers.

NEDERLAND.
— 'sUEIIïOGOJJOSGH 13 junij. Van verschil-

lende zijden meldt men ons , dat Mgr. de bisschop
van Gcrra, bij de tournee welke Zijne doorluch-
tige llougwnurdigheid, in den loop der laatsle—
den week, door do districten van Jiavcstsinmaakte,
overal met de grootste blijken van eerbiedige hoog-
achting en opwellende godsdienstvreugde ont-

vangen is. In iedere gemeente, welke Mgr. be-
zocht , was d-' g'h.::>le bevolking aan (Lm ingang dei-
kom geschaard, out van daar iv plegtigen optogt.
Zijne Iloogwaardighcid, volgens de voorschriften
van het Roomsch pontificaal , naar den tempel
begeleidende, daar den bisschoppelijkcn zegen te ont-

vangen- Aandoenlijk was het de «3 h-aren derge-
loovigcn te zien, die naauvvelijks eenige oogenhlik-
ken voor de komst van Mgr. verwittigd van het
verteerend bezoek , dat hun te beurt viel, van alle
zijden kwamen zaamgevloeid , om door al datgen*-
wat in hunne magt was te getuigen, dat den eer-
bied , dien zij de bisschoppelijke waardigheid ver-
schuldigd zijn, en de liefde, die zij den hnogge-
schatten kerkvoogd toedragen, haren grondslag
hebben in het hilig geloof, dat het inden waar-
digeu bestuurder hunner diocees eenen der opvol-
gers der heilige apostelen deed erkennen.— EINDHOVEN 3 Junij. Uet schutters-feest ,
dat de Sociëteit de Harmonie gisteren ein do ge-
noodigde handboog-ichutters gegeven heeft, is bo-
ven ail.' verwachting luisterrijk afgeloopcn. Elf
gezelschappen van schutters waren ler mededinging
naar de uitgeloofde medaille opgekomen. Met
hunne swnddardfs en vaandels op de Berg, verga-
derd , werden zijdoor 4 directeuren der Sociëteit
en 2 commissarissen afgehaald, om zich niet de goed*
uilniiii;lende Ilariuo lic-ntuzijk aan .het hoofd, in
plegtigen optugt lV pkinlso le begeven ,'. vvaardt'
president der Sociëteit beo ontving, en met eene
gepaste redevoering verwelkomde. Omstreeks 2
ure begon do Wedstrijd; die tot bijna halfnegen
voortduurde ; eindelijkwas het gezelschap schutters.-
van Weert zoo .<; ■!-kkig het hoogste punt te beha-
ten en de medaille, werd haar toegekend. Met
bloemen bekroond, werd de held van het feest
onder de hartelijkste gelukwcuschingcn en herhaal-
de bocrah's begroet, tot men zich eindelijk aan



<*«» disch nederzette , wclka de Sociëteit aan de
Jft-'noodigde. schutters aanbood, en voor 78 couverts
Was ingerigt. Gepaste vreugde zat aan denzelven
voor en menigvuldig ingestelde toasten droegen
'vet weinig bij, om die tot eene hoogte op le voe-
ren . welke aan enthousiasnius grenst. Der goede
directie werd uitbniidigen lof toegekend , en men
"Ctieidde met de overtuiging, dat en goede inrigting
''t gul onthaal, een feest hadden daar gesteld,
hetwelk bij velen nog lang in genoeglijk aandenken
Wijven zal.

TWEEDEKAMERDERSTATEN-GENERAAL

* Gravenhage, Zitting van tf'oensdag S Junij
In deze zitting zijn ingek mien eentge verzoek-

■chrifteh, als: 1". van notarissen uit verschillende
deelen dcti rijks, over de aanhangige wet nopens
het notariaat; 2". van Kymell en een aantal inge-
zetenen uit Drenthe, bedenkingen behelzende tegen
do aanhangige .voordragten nopens het stem- en
kiesrogt ; .'i«. van den lieer Sassen, die bezwaren
inlevert tegen het bestaande Gelderschc polder-
'■cglcincnt. -- Verzending aan de kommissie.

De Voorzitter geeft kennis , dat de Heer Frels,
'1 het laatst gehouden atommitté-generaal, het
Onlangs door hem gedane voorstel , nopens het
"anbieden van een adres aan den koning, ten be-
hoeve van de nationale zcevisseherijen, heeft inge-
lrokken. — Aangenomen' voor kennisgeving.

De centrale afdeeling doet verslag nopens het
Ontwerp van wet , betreffende het batig slot der
">" Indische geldmiddelen. Op verzoek van HII.
Exc. de Ministers van Koloniën en van Finantien ,
Worden de beraadslagingen over dat ontwerp be-
paald op aanstaanden Maandag des morgens ten
H ure.

De ('ommi-sie tot de verzoekschriften heeft ver-
lag gedaan :

I. Hij monde van den heer Schooncveld : op
drie verzoekschriften van Notarissen in Noord-Ura-

, Zuid- en Noord-Holland , die hunne bezwa-
ren voordragen tegen het ontwerp nopens het No-
tariaat. Ter griffie en drukken van het verslag.

IL Hij monde van den heer van ■ llyckcvorsel:
op drie verzoekschriften van notarissen en adspirant-
notarisK.-m te Alkmaar, Loonen , enz., die hunne
bedenkingen in het midden brengen tegen art. 3 § 2,
nopen» het notariaat, omdat daardoor de voóruit-
zigtetrMy .uïspiraiil-notaris.,enworden vernietigd. —Gelijke besluiten.

111. lüj monde van den heer UiUverh" Sterling :
op negen verzoekschriften, allen gerigt '«-gen hel
Gelderschc polder-reglement, zoowel omdat men
hetzelve Voor.qngrohdweitig houdt, als dewijl dat
reglement in de'toepassing tot groote onregtïaar-
digheid en willekeur zou aanleiding geven.

In deze rcqiie'ton, waarvan sommige van een
Kroot aantal handtekeningen voorzien zijn , wor-
den veelvuldige klagten over de onregelmatige wij-.
ze van uitvoering van het reglement aangeheven.
Hen klaagt evenzeer over de verinniging der dijk-
«astcn en van de aanslagen, en dit zonder dat men
eenige bijzondere rampen le betreuren heeft.
dringt op eenige her .iéiiing van het polder-regie- .
Utent aan en hoopt , dat het van gebreken moge
Worden gezuiverd. Men.vleit zich , dat de tusschen--
komst der kamer dat gewenscht gevolg hebben zul
dot Zijne Excellentie de minister van binnenlandsche
'aken den koning verzoeke , dat Hoogstdezclve de
«late-a van Gelderland magiigo tot eene algemeene
herziening XjJJI het puldorreglontent over te "-aan.

Sommigen beweren, dat de grondwet geschonden
'e, en roepen de tiissehenkoinst d-r kamer in
'uu de staatsregeling te handhaven. Eenigen ver-
langen . dat. de behoeften der ingezetenen, in dit
"P'-igt , aan den Koning worden onderworpen.
Anderen klagen over de willekeurige beschikking
"ver h't'it eigendom, en meenen. dat de Weg vau
«"egteti voor hen gesloten ts. ïlentóaj^ dat men
"ij de admiiiistratiïc autorit-teilen wordt afgewezen
**' dat men geene schadevergoeding wegens (tuder-
v<mdcu nadeelen kan bekomen. 'ik'tt hoi.pl,
*"*' de Koning het reglement verloochenen en liet
«act erkennen zal. Met krachtige kleuren Onfn>

wikkelt men de dringende behoefte aau voorzie-
ning in de/.en. Men hoopt, eindelijk, dat -'s lands
wetten, en zelfs het bolwerk der wetten, niet
langer door de ambtenaren worden vertreden en
miskend. — De commissie trekt uit al deze
verzoekschriften deze slotsom, dat al de adres-
santen het Geldersen polderreglement als ongrond-
wettig of als niet wettig , en dat zij
hel in allen gevalle dringend noodzakelijk achten ,
dat het bedoelde reglement worde gewijzigd.

De commissie verklaart, dat dit onder-
werj) cene aandachtige overweging verdient; dat,
wanneer het bij onderzoek blijken mogt, dat er
werkelijk eenige schending der grondwet mogt
hebben plaats gehad, het dan zeker do roeping
der kamer is, daartegen op to konten ; dat zij, der-
halve voorstelt al' de ingekomen verzoekschriften
ter griffie neder te leggen, ten einde de leden der
kamer dezelve naauwkeurig kunnen nagaan en
overwegen of zij tot eenig nader voorstel dienden
aanleiding te geven.

De Heer van Goltstein kan zich met het voorstel
der commissie niet vereenigen en dringt oji eene
verzending van de requesten , welke eene klagte
over schending der Grondwet inhouden, aan den
Minister van Rinnenl. Zaken aan. De punten, iv
deze adressen vervat, zijn van het hoogste belang.
Daarin wordt, onder anderen, eene aanranding van
het cigendomsregt beweerd. Mogten de klagten,
welke deze adressen behelzen, gegrond zijn, dan
zou er werkelijk eene overtreding lan sommige
bepalingen der Grondwet begaan zijn. Op deKamer
rust de verpligting te onderzoeken in hoeverre die
klagten gegrond zijn. Het eenige middel, dat daar-
toe leiden kan , is eene verzending der requesten
aan den minister vau binnenl. zaken. Daardoor
wordt de aandacht van dien staats-aniblenaar op
dil onderwerp gevestigd ; hij zal aangespoord wor-
den, ten di-.;: aanzien een onderzoek iv te stellen.
In allen gevalle kan er nader van de zijde derKa-
mer aan den hiirifcier verzocht worden, nopens
deze klagte van schending dei' Grondwet, te wor-
den ingelicht.

De Heeren Tromp, Luybcn, Luzac en Verwoy-
Mejan hebben het voorstel van den Heer Goltstein,
om deze adressen aan Z, F.xc. den Minister van
Binnenl, Zaken te verzenden,, ondersteund.

De lieer Tromp Jnpende, dat de Kamer niet be-
: of buiten magtu was, om dezelve de ge-

grondheid van vele der aangevoerd woid-jndc klag-
ten te' onderzoeken , of' daaWiaii te genioet te ko-
men, til dien hoofde aeiit -Jij i-ene verzet
van requesten zeer wcnscitelijk. Daar er echter,
in deze requesten ook over schending van het fegt

eigendom geklaagd wordt , zoo verlangt dit
lid, dat deze adressen ook aan Z. Exc. den Minis-
ter van Jüstïtiö Wórden verzonden. "-

De Heer Luyben veruaveqnt, dat - vvanne/ty: de
klagten over schending der grondwet aan de ka-
mer worden bekend gemaakt, zij niet mag stil-,
ziik-n; dat de minister aan :<ijn;-ii pligt ..ou te kort
doefl, indien '.',. lao. , i:a np,e j d. i bekend
te zijn gemaakt, deswege geen onderzot.!;, instelde;,
en dat wcliigt dat onderzoek', waartoe door den
minister, naar hij Hlfoptf, zal y,. i;;n ,
L. Exc. zal doen besluiten. den Kbnïii& voor te

■

stellen de ve.. '.ring
van hel-reglement, in ie trekken.

De Heer Ver-v. y men, dat hij,
ten vorigen jare, [tégen dé .:i gelijk-
soortige requesten, a! . itènid
heeft, omdat de zaak destjds bjj döp Hoogen Raad
aanhangig was. Dit t...
gelooft hij dat het bloot' renvooi dr-r requesten aan
deu minister, liet juiste;, het eenige ima-

' middel is. Hy .:]j.\, dat II t
(ien, ":ioi-te:- steeds ve , ecu gemotiveerd
renvooi van otnjg stuk Min de Kamer tooutvnn
Wij kunnen en moeten , zegt de spreke,-, naar mijn

"oW Wuvooi ai::; ei,.,) minieer (leen.
haard n verantwoorde!.. | �,.,,. (1;;il raajig'
man des Koning, die* ;,eh( �. J xc . [ iCI ... rad'l n

tdenzehen k;m va-Ktcüen, het bestaande re

glcinont, of de daaruit voortgevloeide verordenin-
gen , te schorsen.

De Heeren Frets en van Rappard hebbenhet voor-
stel van de commissie tot de verzoekschriften on-
dersteund , om namelijk de adressen der griffienc-
dcr te leggen. Zij beschouwden het voor de. ka-
mer ongeraden, ont, op een bloot rapport eener
commissie , dadelijk tot de verzending van adressen
aan eenen minister te besluiten. De Heer Frets
meende, dat de kamer niet geroepen was, om
to zorgen, dal de grondwet door niemand worde
geschonden. Wanneer dergelijke verpligting bij de
kamer ondersteld wierd, dan zouden er nog veel
meer klagten bij haar inkomen. Tot staving van.
zijn gevoelen in dit opzigt , haalt de spreker den
grondvvolligeii eed aan, dien de leden, bij de aan-
vaarding hunner betrekking, afleggen.

De heer van Rappard treedt in eene ontwikkeling,
van de wijze waarop hier to lande, volgens de'
bestaande wetten of verordeningen, klagten óver
schending der grondwet moeten worden behandeld.
Hij juicht daarbij de bepalingen der grondwet teo
hoogste toe, volgens welke een geheel onnfhanko
lijk colté'gic, dat levenslang benoemd ïs, over de
klagten ter dier zake, tegen eenen hoogen staats-
dienaar ingebragt, uitspraak doet. Hij Begrijpt
niet, waartoe eene verwijzing der rcqucsteit aan
eenen minister leiden zal, vooral niet na de jong-
ste uitspraak van den Hoogen Raad, waarbij hel
wettige van het reglement, zoo wel wat vorm ah;
wat deszelfs daarstelling betreft, is erkend. Daar-
enboven- ziju vele der klagten door do vaststelling
der wet, nopens de, heemraadschappen, enz., ko-
men |te vervallen. Spreker acht zich verpligt de
bewering tegen te spreken, dat het reglement slechts
met de meerderheid van èéne stem (en dat wel dooi-
de dubbele stem van 's Konings koiitnnssari.-O zou
zijn '-aangenomen. Het reglement, dat alsnu nog
in werking is, is in zijne tegenwoordigheid door
de Staten van Gelderland, met eeue meerderheid
vau 4(> tegen 20 stemmen aangenomen. .Nog wijs;
de spreker op de ger-*igeii eeucr verzending- van
deze requesten. Het zal den schijn doen ontstaan,
dat de Kamer zich eeue, zaak aantrok, die, voral
na de vaststelling van de wet van 1841, kan be-
schouwd worden, tut het gebied der regtcrliike
magt to behooren.

De Heeren D'itwèrff Sterling, Schooncvéld en
liosenthal, rapporteur, president en lid vau fJ,-

itissie tot de verzoekschriften hebben achfer-
vólgens In voorstel der commissie i
Eers: verklaarde, dat de c | lr;

omlig né'derleggen der verzoekschriften tergriffie had voorgesteld.- I°. omdat de Kamer, den
lö. Mei 1841, het voorstel Van den Heer T.roi'un

sportige verzoek'schriftcn aan denministerte verzenden, reeds met eene meerderheid van 3!
tegen 18 stemmen had verworpen, zoadat het nietie voorzien was, dat de Kamer (hans een anderui zou nemen, 2». omdat men I .„ ,|..
dbVliAatiglieïdyahhétrcnvooliqdezennietkait ui'zicn.
De minister kent toch het reglement ■ hij kei
klagten en bezwaren; hij is van alles :
veel beter dan de Kamer; do regcrj
ten aanzien van zulke requesten, reeds eénè be-
slissing genomen en dé adressanten aan d
nen regier,verwezen. Reeds is de zaak in di
questcri inèt alle'-brèedvoëriglieid ori^ccvcn ■ v
11!l'rn' men dan van den
minister? Spreker vermeent, dat, alvorens er to
zoodanig renvooi vvordl :,,,, de vërgad
het voor uitgemaakt moet houden, dal. de-zaak ter

! ■ Kanibr oifder we>geving, en hiel
*ewt: Na het nederïeggen

lir :. ■' ieder «'<■ ils-r Kamer een middel
trachten uit te denkeu , om , met volkoiusne ken-
nis van zaken, en volgens de Grondwet, aan de
aangeheven klagten gehoor te geven.
" De Heer Schooncvéld dringt, het hoog- b;hm..
aan,' dat er in cene ver.-ending' van verzoekschrif-
ten aan e-n' Minister gelegen is. !'j vermeen!, te-
vens, dat in de onderhavige stukken punten
dat ziju, die tot voordragen van wet , nz. adnleiving kunnen geven. Niets belet der Jie.;-rin.. oi



vroegere gedragingen in deze terug te komen, in-
dien men dit regtvaardig acht. Spreker vindt in
deze beraadslaging aanleiding tot goedkeuring van
het denkbeeld, om in het reglement van orde te
bepalen, dat er, in bijzondere gevallen, vooralten
aanzien van requesten, speciale c<>minissien ad hoc
zullen worden benoemd, tot het advijseren aan^de
Kamer van den door haar te volgen weg.

De. Heer Lu.ac betreurt, dat de minister van
binnenl. zaken niet tegenwoordig is.

Z. Exc. de minister van justitie geeft als het
standpunt , waarop de tegenwoordigheid der mi-
nisters in deze kamer moet -worden beschouwd ,
dat op , hetwelk zij volgens art. 1)3 der grondwet
mogen innemen, het uitbrengen van eene advise-

rende stem. Maar noch een lid, noch de verga-
dering heeft het regt te vorderen , dat de minis-
ter het stilzwijgen verbreke , hetwelk hij vermeent
to moeten in acht nemen.

Wat de zaak zelve betreft, vermeent Z. F'xc
dat da afkeuringvan het Gcldersche Polder-regle-
ment door de Kamer de schroomcEjkste gevolgen
kan hebben, — acht Z. Exc. het voorstel derkom-
missie welberaden, — en acht hij het voor zich
minder gerade in den grond der zaak te treden
no zijn geachte ambtgenoot voor de binnenl. za-
len niet tegenwoordig heeft kunnen zijn.

Onderscheiden leden dringen nog nader hun ge-
voelen aan.

J)e Rccr de Man schrijft den wederzin van hen,
„die zich verzetten tegen de nederlcgging ter griffie,
voornamelijk daaraan toe, dat men gewoon is daar-
aan te hechten het denkbeeld, dat de alzoo gede-
poneerde stukken voor altijd onder het stof begra-
ven worden, zoodat het met een overgaan tot de
orde van den dag is gelijk te stellen. Tot dezeop.
vatting moge, wanneer men het verledcnc raad-
pleegt , maar al te veel aanleiding zijn; maar de-
zelve is niet te min in strijd met de bedoeling(

en hij hoopt en vertrouwt, d.r-, ten gevolge van het in
overweging zijnde reglement van orde, die zaak een'
anderen keer zal nemeu. De leden trouwens, die met
zoo veel ijver en welsprekendheid de verzending aan
den minister voorstaan , hebben het immers in de
hand, om het bewij* te leveren, dat. in dit ge-
val, die meening niet opgaat. — Zal men nu even-
wel omdat het verledcne tot cene dusdanige op-
ratting aanleiding geeft, onvoorbereid in eene zaak
diezoo gewigtig en ingewikkeld i*, tot een besluit
komen, waarover men naderhand berouw zonde
kunnen hebben, omdat men misschien te veel
en misschien ook te weinig had gedaan ?-- Wij
hebben tot beden slechts een uiterst kort overzigt
over een aantal zeer breedvoerige verzoekschriften ,
p-einunicerd met een overgroot getal van nog uit-
gebreidere bijlagen. Niemand onzer, behalve de
leden der commissie, heeft dezelve gelezen, en zij
zijn toch aan ons met dat ooginerik ingediend.
De afgevaardigden uit Gelderland mogen van de
zaak veel weten, maar vele van de apngevoerde
bijzonderheden kennen zij niet, en aan de overige
leden .der vergadering zijn zsj geheel vreemd. Is
het dan niet doelmatig, is het niet onmisbaar
noodzakelijk, dat men, als bij eene preparatoire
uitspraak, al die stukken ter inzage nedcrlegge,
ten einde- ieder van de leden «daardoor in staat
worde gebragt, om bedaard te overwegen, wat
hier te doen sta. Daarbij zal in de eerste plaats
liet onderzoek te pas komen , of de Kamer in het
algemeen bevoegd is en zoo ja, of zij dit dan is
ten opzigte van alle bijzondere klagten, die bij die
requesten- voorkomen. Maar, om zoo maar on-
voorbereid over al die stukken in massa, zonder
onderscheid of schifting , lot een besluit, welk dan
ook, te komen, acht hij beneden de waardigheid der
Kamer, en strijdigmét hetberaden karakterdernatic-
Het renvooi aaneen minister is geen bloote maat-
regel van vorm. Eenmaal uitgesproken , moet het
renvooi gevolg hebben. Misschien blijkt het later,
dat het nog niet eens genoeg is. Maar omtrent
het een is hij evenmin ingelicht als omtrent het
andere, en in dien toestand stemt hij voor een
maatregel, die niemand benadeelt, en de zaak in
arm geheel en ongeschonden laat.

Ter stemming overgegaan zijnde, is het voorstel
der commissie, strekkende om de verzoekschriften
ter griffie neder te leggen, met 30 tegen 16 stem-
men aangenomen.

doorhebben gestemd de Heeren: SnouckHurgronje
Schooncvéld , Dijckmeester, van llemert, van Rap
pard , Hooft, Gornclie, van Tuyll van Heeze , van
der Gronden, Rakker, vau il echteren , den Tex ,
de Man , Gockinga , Michiels van \ erduineii , En-
schedé) van den Velde, Rijckevorsel, Warm , Uit-
w erft' Sterling , van Rosenthal, Frets , Hinlopen ,
de Backére , Repclaer , Gevers, van Bleys wijk , van
Meeuwen, Collot d'Eseury, en van Dam van Isselt.

Tegen hebben gestemd de Heeren Luybcn, Vcrwey-
Méjan , van llccckeren , Mutsacrs , van Heioma ,
Kniphorst, Modderman , Gouverneur, Rruoe , Star
Bnsiuan, van Akerlakcn , vau Panhuys, Petit
Tromp, van Goltstein en Luzac.

Daarna wordt de Vergadering gescheiden. —
Morgen ochtend len 10i ure zal er coinmitté-gcnc-
raal worden gehouden, ten einde over het nieuwe
reglement van orde der Kamer te beraadslagen.

In het Journal du Luxcmhourg vindt men me-
nigvuldige bijzonderheden wegens de plegtigc in-
trede van Z. M. den Koning Groot-hertog in de
stad Luxemburg op den 7. dezer. Z. 31., die inel

groote geestdrift door de bevolking ontvangen is
heefl die intrede le paard gedaan en had daarbij
Z. K. 11. den Prins van Oranje aan zijne zijde. Dien-
zelfden dag heeft de Koning Groot-hertog de ver-
gader ng der Stenden van het Groothertogdom met
eene aanspraak in de Fransche taal geopend, waar-
van wij hier eene vertaling laten volgen:

» MIJNE HEEREN!
» Door in persoon de eerste Zitting der Stenden

van het Groothertogdom te komen openen, heb Ik
aan het gebouw uwer staatkundige wedergeboorte,
op de grondslagen der staatregeling gevestigd , de
laatste hand willen leggen.

ii Ik heb aan mijne Luxemburgschc onderdanen
de betuiging willen doen van het groot gewigt,
dat ik aan dat staatsstuk hecht en hun de door
Mij gekoesterde wenschen , dat het langen tijd hun
geluk moge verzekeren, willen uitdrukken.

ii ln den loop dezer Zitting zullen verscheidene
wets-ontvverpen aan uwc beraadslagingen worden
onderworpen. Onder die van meer dringenden aard
meen Ik u inzonderheid dal te moeten aanwijzen ,
hetwelk de wijzigingen, die in de burgerlijke en
lijfstraffelijke wetgeving te brengen zijn , betreft;
dat, hetwelk tot doel heeft, om de grondslagen
voor eenen billijken ontslag der personele belasting
vast lc stellen ; eindelijk verscheidene ontwerpen ,
strekkende om bepaalde belastingen met die der
andere. Staten van de Tolvereeniging in evenwigt te

brengen.
ii Bij de beraadslaging over deze laatsten zult

gij , mijne heeren, Ue naauwgezette en getrouwe
nakoming der verbindtcuissen, die Ik, als hoofd
van den Staat, heb aangegaan, niet de zeden en
"lc gewoonten Mijner Luxemburgsche onderdanen
weten overeen te brengen.

» De toestand der stad Luxemburg, welker be-
langen , men unx't het erkennen, door de gevolgen

■ van het verdrag van den 8. Februarij geledenheb
ben, moetj insgelijks uwc aandacht in dezelfde
mate tot zich trekken, als die Mijne bezorgdheid
heefl opgewekt.

ii Maar, vermits werkzaamheden van dien omvang
waarschijnlijk de grenzen van cene uwer gewone
zittingen zullen te buiten gaan, zoo behoud Ik 31ij
voor, om de hervatting daarvan te verdagen op
de wijze, die bij de '2de paragraaph van art. 18
der staatsregeling is voorgeschreven.

u Dan ook zal de gouverneur van het Groother-
togdom met de taak belast zijn , om u meer in de
bijzonderheden Mijne inzigten mede te deelen omtrent
dè verbeteringen, waarvoor verscheidene takken
van uw bestuur nog vatbaar zijn.

» Mijne Heeren! Jk heb volijverig de gelegenheid
aangegrepen, die Blij de beschikkingen van dat-
zelfde art. 18 aanboden , om 31ij in uw midden te
begeven. 3let de gchcugenis van uwen eed zal Ik
de verzekering medcrienien dat uwc trouw aan het
Vaderland en aan zijne belangen Mij in staat zal
stellen, om het doel te bereiken, hetwelk Ik, met
evenveel genegenheid als bezorgdheid voor u , be-
oog : het doel namelijk om het geluk der Luxem-
burgers te grondvesten. Moge de Goddelijke Voor-
zienigheid Mijne pogingen wel willen zegenen !

» Ik verklaar de gewone Zitting der Stenden
van het Groothertogdom voor 1842 geopend."

Beurs van Amsterdam.

Heden Vrijdag 10 Junij A\ Ure.
VT. S. 2 i pCI. 52 <

t , ,»,. Sijnd. I. pCt. 93,-
Handelin. 152i. O. 1. 5 pCt. U94, , JS Ard.Bs I* 1'

20,i3b-il' DiU) Coupon 26^ Oude Russen H's t'
Dito A pCt. 89«ft. Metalliek. 105 ,'„. Dilo Bati>act. &i

ADVERTEKTIEN.
%* Ons veelbelovend, achtjarig eenigst Kind

.1 O 11 A N NA , Ü A II I! A R A , P F
TRON E L L A werd ons heden van
het ouderhart afgescheurd; alleen de Gods-
dienst heeft ons de noodige krachten gerie-
ven , om den Heere dit (dier zonder morren
te schenken. -- Gevoelig over de blijken
van algemeene deelneming bij dit smartelijk
verlies'; betuigen wij, bij dezen, aan alle
vrienden en stadgenooten onzen hartelijk-
slen dank; God beware hen voor cene
droefheid als die , vvefke ons bij elke her-
innering nog lang zal overstelpen.
Grave ,

den 5 Jumj 1542.
G. ARTS Instituteur.
W. ARTS.
Geboren VAN DE VEN.

Bekendmaking.
De Verpachting van den Ilemelrijkschen waard

onder Oijcn is tot nadere bepaling uitgesteld.
Voor het Rijk.

DEPARTEMENT VAK FIKANTIEH.
ADMINISTRATIE

D E R D O M E I N E X.

¥ er |» a e li t i u g
VAK

BP iE.EIj&BS © 31 33 E \%„
ONDER 3IILL.

De AGE N T VAN HE T DOM E I N
te 's Hertogenbosch . zal, als daartoe gemag-
ligd, zoo noodig onder nadere goedkeuring
van het Hoofd-Bestuur, ten overstaan van
den Heer Burgemeester der gemeente Blill.

Op Maandag, den 20 Junij 1842 , en volgende
dagen, telkens des voormiddags ten 9 ure ,
te Mill, ten huize van den Heer W. VER-
STRAATEN aldaar.

VERPACHTEN:
ongeveer SIM> giereeelcn

vuiuraoEii,,
in den Domanialen Peel, genaamd de Prin«K?
onder de gemeente Mill.

Alle verlangd wordende inlichtingen zijn te
bekomen bij den Heer Peelmeester der Do-
meinen te Cuijk alsmede ten kantore vanden
ondergeteekenden Agent van het Domein.

De Agent van het Domein .
"'. \V. van GRASVELD.

' sllertogenbosch,
den 8 Junij 1842.

liet II E E 31 R A A D S C II A P der Ro-
zcndaalsclie en Stcenbergschc Vliet, maakt
aan de belanghebbenden bekend, dat let-
heden den ü Junij, 1842, tegen den laat-
sten December aanstaande, betaalbaar zijn
gesteld, de navolgende PRETENTIEA.
ten laste van den Rozcndaalschen en Stecn-
bergschen Vliet, spruitende uit de Aego-
tiatie, bij zijner Majesleits Besluit van den
5 December |18-'ió, Ao. 98, goedgekeurd
als de Hommers 2<S'J, ."15, .'l6, 188,,
142. 22G, 2138, 228, 222 en 5&

Steenbergen, den ü Jumj 1842.
Het Heemraadschap voornoemd ,

C. WIJAMALEA . vt.
Ter ordonnantie van hetzelve,

De Secretaris,
C. S. WIJAMALEA.

"p Donderdag den U Junij laalslfeden , is o]*
den Weg van Deuteren naar Vlijmen,
Verlorens eenen Bruin gcvl a k'
ten glad harig.mi JAGTIi 0 ND
1 a n gsta a rt' reke 1. lemand dienaangaande
cenigt narigt kunnende geven, gelieve zich
te vervoegen bij den Heer R. C. GOSTELIF.
op de Markt te :* Bosch, bij wien hief-
voor cene belooning kan genoten worden.

Ter Drukkerij van D. A, A. de UOOY le s' noscl"


	Noord-Brabander no. 69 14.06.1842
	DE POLIMIEK  VAN DES  EVANGELISCHEN KERKBODE.
	DE GEDEPUTEERDE STATEN DER PROVINCIE
	KERKELIJKE STAAT.
	DUITSCHLAND.
	ENGELAND.
	FRANKRIJK.
	BELGIË.
	NEDERLAND.
	TWEEDE KAMER DER STATEN-GENERAAL
	Beurs van Amsterdam.

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2


